3. Vita autem illa vegetatio dicitur, individui nimirum & speciei conseruatio continuatioq;, cuius principium anima, in quolibet viuente simplex & unica est, licet facultatum ratione, quas de se ad munera functiones promit, multiplex esse videatur. Quot enim sunt functiones, totidem illarum functionum, vnde procedunt, cause, quæ facultates dicuntur, erunt & totidem quoq; opera.

4. Facultates quidem animæ, quibus velut gradibus viuentia distinguuntur, primæ quatuor sunt, quarum præter intelligentem, quæ sensibus internuncijs & imaginatione vivitur, cætera ab organorum informatione, per quæ munera functiones intelliguntur & dependent: Omnia ista vegetans facultas, quia & perse separatim existit, & cæteris velut fulcrum substat, communissima erit, & functiones omni viuentium generi maximè necessarias habebit.

5. Functiones autem illæ animæ vegetantis primæ in corpora tres sunt. Nam primum nutrit, deinde auget, tertio simile animato corpori generat.

6. Vis autem nutriendis & augēns communi nomine altrix dicitur, quæ, licet oris prior sit, præstantia tamen & natura inferior generandi facultate existit. Nam altrice facultate ad tempus individuum conservatur, generatrice species perpetuat.

7. Harum functionum qualibet peculiare in animato opus, & unde proficiuntur, causam & facultatem habet, à qua facultate, ut producatur, tria requirit, materiam, instrumentum & facultates auxiliarias.

8. Materia & subiectum omnis vegetationis est alimentum, quo & nutritur & augetur animatum corpus primò, & ex quo proxima generationis materia, semen, procreatur.

9. Instrumentum, quo anima functiones illas in corpore proximè exerit, est calor insitus, cuig_z functioni propriè destinatus, sine quo ne vita quidem existere posset.

10. Subseruiunt, & ad has facultatum functiones perficiendas, & actiones & opera sua conferunt, in qualibet parte facultates quatuor, quarum prima, quæ insito appetitu naturæ sue conueniens attrahit, attractrix; altera, quæ attractum retinet, retentrix; tertia, quæ retentum insita vi immutat, concoctrix; quarta, quæ, quod iam molestum est, à se remouet, expultrix dicitur. Harum una vel pluribus labefactatis, vegetatio perfecta non erit.

De nutritione 11. Latissimè patens animati corporis functio est nutritio, omnibus animalium communis, quæ in angmentatione est, & in generatione quoq_z consideratur, licet ab utraq_z reuerà distingatur.

12. Cum enim corporis animati substantia, quæ continenter varijs de causis dissipatur, per se subsistere nequeat, animæ nutriendis facultas, quæ, quod assiduo illo defluxu deperditum est, restituit, & individuum, quantum naturæ conditio patitur, ab interitu vindicat, omni viventium generi semper necessaria erit.

Quare

13. Quare facultatis huius propria functionio, nutritio, nihil aliud est, quam naturalis partium animati corporis defluxus restauratio, ex alimento, in substantiam ipsius conuerso.

14. Ad nutritionem igitur tria primum per se concurrunt, quod conuertit & nutrit, animae facultas: quod conuertitur, & quo fit nutritio, alimentum: in quod fit conuersio, & quod nutritur secundum singulas sui partes, corpus animatum.

15. Ipsum autem alimentum per se corpus potentia animatum est, quod initio & actu dissimile, sed potentia simile est nutritio corpori. Proinde mutatione aliqua indiger, qua in actu ducatur illa potentia, & in substantiam nutriti conuertatur.

16. Quò verò ista conuersio & alimenti transmutatio fiat, duo in animato corpore necessariò requiruntur: instrumentum, nimirum calor, sine quo nulla vel concoctio, vel assimilatio fit: deinde facultates quatuor auxiliaria & administræ.

17. Calor ille non quiuis est, sed innatus, cuius animato corpori & singulis eius membris proprius, quo & in conuertendo & apponendo alimento anima utitur, qui, ut in plantis externo, ita in animalibus cordis calore fons est, & exuscitatur. Hoc instrumentum, cum materia non sit expers, ut mouet, ita mouetur, ac dispari modo corpus nutrit, nunc cum, nunc citra incrementum ciusdem

18. Ita autem actio subsidio quatuor facultatum ministrantium administratur & dispensatur, ad quarum functiones exercendas certa in corpore destinata sunt membra, quæ, quò animalia perfectiora sunt, plura, distinctiora & perfectiora reperiuntur. Alia enim attractum alimentum alterando preparant, alia inutile separant, alia suscipiunt, alia expellunt, alia salubres succos in omnem partem transmittunt.

19. Ac primum in animalibus perfectis harum naturalium facultatum triplex actio, & concoctionum sibi mutuo succedentium tres gradus sunt, quorum prior imperfectior semper est, &

posteriorum gratia desideratur: ultimus perfectus, ipsius nutritionis scopus. Igitur primi duo communes sunt, omnium partium usibus destinati: Ultimus unicuique parti propriè addictus, quo & nutritur & conseruatur.

20. In partibus enim solidis defluxus ille naturalis propriè existit, unde ex defectu alimenti, siccii nimirum humido contemperat, appetitus oritur ad quem reparandum à venis partes illæ alimentum attrahunt, & à ventriculo, communī receptaculo, vena. Vbi, si humili fuerit defectus, sitis; sin siccii, fames in animalibus excitatur.

21. Imperfectissimus igitur ac primus concoctionum gradus in ventriculo est, ac χυλωσις dicitur, quando alimentum, per os assumptum, in ventriculum, commune receptaculum, delatum, calore ventriculi in succum, tremori prisanae non absimilem, conuerititur; cuius, dum in intestina protruditur, melior portio per venas mesaraicas attrahitur, impuriori parte, siue fecibus per secessum rejectis.

22. Quæ huic succedit, οἰμάτωσις dicitur, ubi illa chyli portio, per venas mesaraicas attracta & preparata, adiecur deferatur, eiusq; insita facultate in sanguinem transmutatur: in qua transmutatione tria excrementa occurrunt, quæ ad certa membra distribuuntur, nimirum bilis flava, quæ ad vesiculam bilis, & nigra, quæ ad lienem relegatur, ac serum, quod cum sanguine, cuius vehiculum est, in venam cauam delatum, ad renes percolatur, & in vesicam defertur.

23. Ultimus gradus, quo superiores velut preparationes referuntur, in substantia solidarum partium est, ac in habitu corporis, ubi propriè nutritio dicitur: dum ex venis alimentum attractum & preparatum apponunt; deinde quod nulli superiorum euenit, primum agglutinant, deinde assimilant. Cuius concoctionis, que circa partes sunt, sudor & insensibilis transpiratio, excrementa dicuntur.

24. Cum autem sine calore, à corde infuso, in animalibus nulla ve-

nulla vegetatio fiat, adiuncta illis alia est facultas, quae, quid ceteras conseruat, ac spiritu suu renui sanguine, qui vehiculum est caloris, in corde genito, indeq; per arterias, quæ penè semper cum venis continuantur, in omnes partes diffuso, partes illas tuetur, operosas & ad nutritionem aptas reddit, ac viuificat, vitalis facultas dicitur.

25. In imperfectis quoq; animalibus proportione quadam his similia sunt. In ijs vero, quæ terre affixa sunt, & nullo sensuum apperitu ad obiecta alimenta mouentur, hec organorum distinctio non occurrit, sed plantæ caloris externi adiumento per radices ex terra, velut ventriculo, alimentum conueniens ad partes vicinas, deinde remotas transmittunt.

26. In omnibus igitur his, illa absoluta nutritio erit, quando nutrimentum primò debitè preparatum & appositum est, deinde sic agglutinatum, ac tandem ita assimilatum, ut corpori nutritio prorsus uniatitur, eiusdemq; naturæ sit.

27. Corporis autem animati, quæ propriè nutriuntur, sunt partes solidæ, in quibus functio, impropriè spiritus & humores, instrumenta functionum. Illæ, si copiosiori alimento restauratae, quam quod calore absumente deperditum est, non modo animatum nutritur, sed etiam augetur.

28. In omni quidem augmentatione nutritio est, à qua ratione & tempore discernitur. Nam nutritio cum animato corpore incipit & desinit, & substantiam numero unam conseruat: sed per accretionem, cui decretio opponitur, quantitas subiecti, auctis in omnem dimensionem primùm similaribus spermaticisq; partibus, deinde dissimilaribus, augetur, ad determinatum cuig; animato corpori tempus, quo consistentia eius definitur.